1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 6 DE JULHO DE 2018

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5281/18
DE 28 DE JUNHO DE 2.018

 = Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs.

RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI, JOSÉ CARLOS MORAIS DE AGUIAR e a Sra. ANA PAULA SABINO DE AZEVEDO DA
SILVA para, sob a presidência do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e averiguações necessárias
objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Ofício nº 29/28/RH, sobre fatos ocorridos
referentes ao não comparecimento para desempenho de funções ao local de trabalho, pela Servidora pública
Municipal Sra. Danieli Cristina Fernandes Venegas, devendo tal comissão apresentar, dentro do prazo legal, o
respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.282/18
DE 28 DE JUNHO DE 2.018

  = Prorrogar o prazo para a Posse do cargo de Enfermeiro Padrão da Candidata

TELMA REGINA MORAIS DE AGUIAR LUZ – RG nº 18.344.221, nomeada através da Portaria nº 5.269/18, devendo
assumir o cargo na data de 02/07/18, conforme Requerimento nº 2.436/18.

     = Conceder à Servidora MAYRA CRISTINA SANTANA BESSA, 40% de Gratificação por
Jornada Estendida de Trabalho – GJET, enquanto desempenhar suas funções aos sábados, em substituição à Sra.
Rosângela Soares Giricó que se encontra afastada junto ao INSS, a partir de 14/05/18, conforme comunicado
exarado pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

     = Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da
República Federativa do Brasil, as candidatas aprovados no Concurso Público nº 001/2017 para o cargo de Faxineira,
devendo tomar posse dentro do prazo de 5 (cinco) dias a contar de 28/06/18:

= ADRIANA DA SILVA JESUS – RG nº 27.296.408-6, aprovada em 3º Lugar;

= FATIMA SUELI DE OLIVEIRA SILVA – RG nº 25.792.560-0, aprovada em 4º Lugar.

     = Retificar o número do RG da Servidora EDJANE MARIA DA SILVA SOARES, objeto
da Portaria nº 5.274/18 de 21/06/18: onde se lê RG nº 3.247.9198, Leia-se RG nº 3.247.919 SSP/PE.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.283/18

DE 28 DE JUNHO DE 2.018

= Conceder 10 dias de férias regulamentares em descanso à Servidora MARIA ISABEL

ALEGRE VIANA DA SILVA, ref. ao período de 16/06/17 a 15/06/18, a partir de 02/07/18.

     = Designar a Servidora JUSSARA MORAES HATAE CAMPOVILLE para responder pelo
cargo de Secretário Municipal de Saúde, em substituição à titular do cargo, Sra. Maria Isabel Alegre Viana da Silva,
durante o período de férias de 02 a 11/07/18, percebendo 25% de Gratificação por substituição.

2

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.284/18
DE 2 DE JULHO DE 2.018

 = Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº
870/90 de 17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, a candidata TELMA
REGINA MORAIS DE AGUIAR LUZ – RG nº 18.344.221 e PIS/PASEP nº 12059174424, aprovada em 9º lugar no
Concurso Público nº 001/2017 para o cargo de Enfermeiro Padrão , devendo cumprir o Estágio probatório a partir de
02/07/18.

 = Exonerar do Quadro de Servidores da Municipalidade a Servidora MARCIA

ADRIANA DE LIMA – RG nº 33.076.187-0, do cargo de provimento em Comissão de Assessor de Habitação e Áreas
Rurais e nomeá-la para o cargo de provimento em Comissão de Coordenador de Limpeza, a partir de 01/07/18.

= Exonerar do Quadro de Servidores da Municipalidade a Servidora SIMONE YURI

FUJIZAWA – RG nº 43.464.053-0 do cargo de provimento em Comissão de Assessor da Divisão de Projetos Especiais
e nomeá-la para o cargo de provimento em Comissão de Assistente de Secretário Municipal de Saúde, a partir de
01/07/18.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.285/18
DE 2 DE JULHO DE 2.018

 = Remover a Servidora VERÔNICA MARQUES DO NASCIMENTO da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito
para a Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude, a partir de 02/07/18.

     = Aceitar o pedido de demissão formulado pelos servidores abaixo delineados:

= NADIA CRISTINA FERREIRA THEODORO MALAGUTI _ RG nº 26.704.576-1 e PIS/PASEP nº 12545153925, ocupante
do cargo de Provimento efetivo de Assistente Social junto à Secretaria Municipal de Promoção Social;

= SEVERINA SALGADO DA COSTA – RG nº 17.020.502 e PIS/PASEP nº 12005566170, ocupante do cargo de
Provimento efetivo de Auxiliar de Cozinheira, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 5.286/18

DE 2 DE JULHO DE 2.018

 = Conceder 5% de Quinquênio aos servidores abaixo delineados, a partir das respectivas datas:

= VAINE DO SANTOS GILLIO NASCIMENTO, totalizando 10%, a partir de 01/07/18;

= DELSO FERREIRA DA SILVA, totalizando 10%, a partir de 02/07/18;

= RODRIGO LUCA FERREIRA, totalizando 10%, a partir de 03/07/18;

= JOSÉ ASSIS CLEMEMNTE SOUZA, totalizando 10% a partir de 07/07/18;

= PRISCILLA KIMURA, a partir de 15/07/18;

= APARECIDA FRESTA GONÇALVES RODRIGUES, totalizando 10%, a partir de 01/07/18;

= CELIA DANTAS PINHEIRO ZANELLI, totalizando 10%, a partir de 01/07/18;

3

= BERENICE VIEIRA DE SOUZA, totalizando 10%, a partir de 07/07/18;

= EDER FERMINO VIEIRA, a partir de 01/07/18.

PORTARIA Nº 5.287/18

DE 2 DE JULHO DE 2.018

 = Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso aos seguintes servidores públicos municipais, a partir
das respectivas datas:

= SHEILA APARECIDA ALVES PESSOA, ref. ao quinquênio de 17/01/10 a 16/01/15, a partir de 03/07/18;

= ZILDA PEREIRA DA SILVA, ref. ao quinquênio de 01/09/09 a 31/08/14, a partir de 16/07/18.

     = Conceder 24 (vinte e quatro) dias de férias em descanso à Servidora MARLI
SANDRA VIEIRA GUEDES PEREIRA, ref. ao período de 11/12/16 a 10/12/17, a partir de 02/07/18:

     = Conceder 16 dias de férias em descanso e 8 dias em pecúnia à Servidora ADRIANA
SANTOS SOUZA, ref. ao período de 19/06/17 a 18/06/18, a partir de 02/07/18.

PORTARIA Nº 5.288/18
DE 2 DE JULHO DE 2.018

= Conceder 10 dias de férias em pecúnia e 10 dias em descanso aos seguintes servidores públicos municipais, a partir
das respectivas datas:

SERVIDOR(A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE

EDUARDO RIBEIRO DOS SANTOS 03/07/17 A 02/07/18 02/07/18

ELEANDRO VICENTE DOS REIS 25/03/17 A 24/03/18 19/07/18

IVETE MELO MARQUES CARDOSO 11/04/17 A 10/04/18 02/07/18

JESSICA DAIANE DA SILVA DE JESUS 14/03/17 A 13/03/18 19/07/18

JESSICA MENDONÇA DE A. MASSOCHINI 01/07/17 A 30/06/18 19/07/18

PORTARIA Nº 5.289/18
DE 2 DE JULHO DE 2.018

= Conceder 15 (quinze) dias de férias em descanso aos seguintes servidores públicos municipais, a partir das
respectivas datas:

SERVIDOR(A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE

ALEXANDRE YOSHIMASSA TANIGUTTI 01/07/17 a 30/06/18 02/07/18

ANA PAULA KREMPEL JURCA BUTARELLI 02/07/17 a 01/07/18 16/07/18

ANDERSON SATORU SHIOTUKI 05/05/17 a 04/05/18  02/07/18

APARECIDA DAS NEVES MASSOCHINI 11/12/16 a 10/12/17 02/07/18

CLEUSA EMILIO DE CASTRO CAMPOS 26/02/17 a 25/02/18 02/07/18

CRISTIANE APARECIDA DA SILVA TIRELLI 19/08/16 a 18/08/17 02/07/18

CRISTINA TERAMOTO SHIDA 16/01/17 a 15/01/18 02/07/18

DANIEL COLI SANTORO 01/07/17 a 30/06/18 23/07/18

DANIELI DE LIMA FACHINI 15/05/17 a 14/05/18 02/07/18

DEISE MIE YASUNAGA 01/07/17 a 30/06/18 02/07/18

EDINALVO VIEIRA DOS SANTOS 18/01/17 a 17/01/18 02/07/18

PAULO GUANAIS MINEIRO 03/11/16 a 02/11/17 02/07/18

RENATA MARIA GANDOLFO CAMPOS 04/08/16 a 03/08/17 10/07/18

4

SERGIO MARTINS PARREIRA 11/03/17 a 10/03/18 02/07/18

SÔNIA MARIA FUJIWARA 24/01/17 a 23/01/18 16/07/18

TAMARES FELIX VIEIRA 02/05/17 a 01/05/18 02/07/18

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.290/18
DE 2 DE JULHO DE 2.018

= Conceder 20 dias de férias em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia aos seguintes servidores públicos municipais, a
partir de 02/07/18:

SERVIDOR(A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

AMAURÍCIO ALVES DE OLIVEIRA 27/09/16 a 26/09/17

ANDREIA GUIRAU DE OLIVEIRA 21/03/17 a 20/03/18

ALCIDES JOAQUIM DOS SANTOS 01/06/17 a 31/05/18

ALINE NEVES MASSOCHINI AMANCIO 09/05/17 a 08/05/18

APARECIDA FRESTA GONÇALVES RODRIGUES 01/07/17 a 30/06/18

CELIA APARECIDA MARCELINO 03/09/16 a 02/09/17

CELIA FERNANDA RAMOS DA SILVA 08/02/17 a 07/02/18

CICERO ELEOTÉRIO 01/06/17 a 31/05/18

CRISTIANO DA SILVA OLIVEIRA 10/03/17 a 09/03/18

EDER FERMINO VIEIRA 01/07/17 a 30/06/18

ELAINE FRANCISCA DA SILVA 02/12/16 a 01/12/17

ELISANGELA DE OLIVEIRA ORLANDO 01/03/17 a 28/02/18

FERNANDO MARQUES 01/06/17 a 31/05/18

GILBERTO GOMES DE FRANÇA 13/04/17 a 12/04/18

GILVAN RITO DA SILVA 01/06/17 a 31/05/18

HILDO JOSÉ DE SOUZA 01/04/17 a 31/03/18

JOAQUIM DOS SANTOS MEIRA NETO 01/04/17 a 31/03/18

JOSÉ CARLOS PEREIRA ALVES 12/02/17 a 11/02/18

JOSÉ CARLOS MORAIS DE AGUIAR 19/08/16 a 18/08/17

JOSÉ FRANCISCO DA SILVA 01/04/17 a 31/03/18

LUCIANA APARECIDA DA SILVA FERREIRA 14/09/16 a 13/09/17

MARCIO CESAR FERREIRA DE SANTANA 13/11/16 a 12/11/17

MARIA AUGUSTA FEITOSA DE ANDRADE 01/01/17 a 31/12/17

ODAIR PEREIRA DE SOUSA 03/03/17 A 02/03/18

SERGIO SANTOS VICENTE 12/05/17 a 11/05/18

SILMARA NORONHA DE OLIVEIRA  19/06/17 a 18/06/18

SILVIONEY GARRUCINO 01/06/17 a 31/05/18

TEREZINHA DE FÁTIMA ROCHA 03/06/17 a 02/06/18

VAINE DOS SANTOS GILIO DO NASCIMENTO 01/07/17 a 30/06/18

ZENILTON VALDO DE ARAUJO 01/04/17 a 31/03/18

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.
FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.